Litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Leonis 
divina Providentia pape decimi in forma quinterni pergamenei expeditas cum 
filis serieeis rubei croceique colorum more Romane curie sub impendent! 
bullatas sanas siquidem et intégras non vitiatas, non cancellatas пес in aliqua 
sui par te suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicionis nota, ut in eis prima 
facie apparebat, carentes nobis pro par te reverendissimi in Christo patris 
et domini, domini Thome miseratione divina tituli sancti Martini in montibus 
sacrosancte Romane ecclesie presbyteri cardinalis Strigoniensis, patriarche 
Constantinopolitani ad Hungarie, Bohemie, Polonie, Datie, Norvegie et Svetie 
regna neenon Prussiam, Russiam, Livoniam, Ly thvafn iam] , Walachiam, 
Slesiam, Lusatiam, Moraviam, Transilvaniam, Sclavoniam, Croatiam, Dalma-
tiam, Moscoviam omnesque et singulas regnorum et provinciarum predictorum 
ac civitates, terras, insulas atque loca illis subiecta et alia eis ad[herentia] 
apostolice sedis de latere legati principalis in infrascriptis litteris apostolicis 
pr i1 presentatas, noveritis nos cum ea, qua deeuit, reverentia [récépissé 
tenoris] subsequentis: 
(Sequuntur litterae Leonis X papae, quas vide no 1) 

Quibus quidem litteris — sicut premitt i tur — nobis presentatis et 
diligenter inspectis ad requisitionem prelibati reverendissimi domini domini 
Thome cardinalis et legati per notarium publicum infrascriptum ipsas cum 
originali suo auscultatas exemplari mandavimus et t ransumi ac in hanc publi-
cam transumpti formám redigi decernentes et volentes, ut huic presenti 
t ransumpto publico sive exemplo fides deineeps adhibeatur, ubilibet in locis 
omnibus et singulis, quibus fuerit opportunum ipsumque t ransumptum fidem 
faciat et iIii stetur ac si originales ipse littere aparerent; quibus omnibus et 
singulis tamquam rite et legitime factis auetoritatem et decretum nostrum 
duximus interponendum et interposuimus, prout interponimus presentium 
per tenorem. 

1 lac. quattuordeeim litterarum 
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In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum 
présentes litteras fieri et per notarium publicum infrascriptum publicari et 
subscribi mandavimus sigillique nostri iussimus et fecimus appensione com-
muniri. 

Datum et actum Bude Wesprimiensis diocesis in edibus prefati reverendis-
simi domini Thome cardinalis et legati sub anno a nat ivi ta te Domini millesimo 
quingentesimo quarto decimo indictione secunda, die vero Lune tercia Április 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Leonis divina 
Providentia pape decimi anno secundo presentibus [nostri ]s patribus Ieronimo 

2 et Andrea preposito Chasmensi Zagrabiensis diocesis testibus, ad  
atque 3 

Signum Petri Nittel 
de Epternaco 
(Vide in t a b u l a 
s ig i l lo rum n o 11) 

Ego Petrus Nittel de Epternaco clericus 
Treverensis diocesis imperiali auctoritate nótárius, 
quia previstarum lit terarum apostolicarum presen-
tationi receptioni, auscultationi, transsumptationi, 
decreti et auctoritatis interpositioni omnibusque 
aliis et singulis premissis, dum — sicut premitti-
t u r — fierent et agerentur, una cum testibus pre-
nominatis presens interfui eaque omnia et singula 
sic fieri vidi et audivi; ideo hoc presens transsump-
t u m instrumentum manu aliéna fideliter scriptum 
confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam 
formam redegi signoque et nomine meis solitis et 
consuetis signavi in fidem et testimonium premis-
sorum omnium et singulorum {premissorum} roga-
tus et requisitus. 

3. 

1514 Maii 24 Buda 

Viadislaus II. rex Hungáriáé mandat, ut cruciferi rustici securi domum 
redeant neque domini terrestres eorundem illis damna inferre audeani. 
I n c h a r t a 29 X 33 c m a q u a m a c u l a t a . 
S ig i l lum s c r i p t o s u b t e x t u r u b r a e ce rae i m p r e s s u m n e q u e i n t e g r u m . (Vide in t a b u l a 

s ig i l lo rum n o 1) 
S ign . D L 82400 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
universis et singulis cruciferis eorundemque prefectis, magistris rotarum et 
tot i eorundem cohorti et aliis eciam popularibus hominibus ubivis in hoc 
regno nostro congregatis, quibus présentes ostenduntur, salutem et graciam. 

Accepimus, quod vos iuxta nostram publicam assecuracionem et manda-
tum nostrum ad propria vestra redire non auderetis timentes, quod vos a 
dominis vestris terrestribus do mi oppressionem et punicionem pateremini. 

Facultatem igitur et securitatem vobis presentibus in eo damus et 
concedimus, u t quisque vestrum libéré ac secure et sine omni metu dampni 
aut periculi persone sue et bonorum suorum sub nostra regia proteccione et 
tutela speciali ad sua propria redire et condescendere possit et valeat. 

2 lac. octo litterarum II 3 lac. prius viginti quattuor et post sex litterarum 
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Mandavimus namque per to tum hoc regnum nostrum universis dominis 
et nobilibus, ne quispiam vos vei alterum vestrum previa racione in personis 
aut rebus vestris sub nota infidelitatis impedire et dampnificare audeat. 

Libéré igitur — ut precipimus — et secure revertamini et condescendatis, 
nam vos et quemque vestrum ab omni dominorum et nobilium impedimento 
tu tar i et preservare volumus. 

Si vero ad hanc nostram erga vos ostensam graciam redire recusaveritis, 
scitote, quod et capitibus et omnibus bonis vestris privabimini et contra vos 
tanquam hostes huius regni agere permittemus. Aliud igitur nullo modo facere 
presumatis ! 

D a t u m Bude feria quar ta proxima ante festum ascensionis Domini anno 
eiusdem millesimo quingentesimo decimo quarto. 

dextra supra: commissio propria domini regis 

4. 

1514 Maii 24 Buda 

Thomas cardinalis Strigoniensis legatusque a latere omnibus ecclesiasticis 
personis mandat, ut illi sanctam contra Turcas expeditionem excessibus rusticorum 
commissis sub poena excommunicandi suspendendam divulgent. 
A I n c h a r t a 29 X 34 c m r e s t a u r a t a s c r i p t a e e t o m n i a e x e m p l o В s imi les esse v i d e n t u r 

l i t t e r a e . 
S ign . A r c h í v u m regn ico la re c o n v e n t u s ecc les iae Lelesziensis , A c t a a n n i 1514 n o 11 
В I n c h a r t a 2 9 X 4 1 c m . 
S ig i l lum s c r i p t o s u b t e x t u r u b r a e c e r a e i m p r e s s u m s c i d a q u e t e c t u m . (Vide in t a b u l a 

s ig i l l o rum n o 6) 
S ign . D L 82401 

Thomas miseracione divina tituli sancti Martini in montibus sacrosancte 
Romane ecclesie presbiter cardinalis Strigoniensis ac patriarcha Constanti-
nopolitanus primas Hungarie et apostolice sedis legátus de latere etc. dilectis 
nobis in Christo universis et singulis reverendis, venerabilibus, honorabilibus 
et discretis dominis abbatibus, prioribus, prepositis t am regularibus quam 
secularibus, guardianis, custodibus, cantoribus, decanis, archidiaconis t am 
cathedralium4 quam collegiatarum ecclesiarum canonicis, plebanis, vicepleba-
nis, altaristis, premissariis et eorum vices gerentibus, curatis et non curatis 
ceterisque presbiteris et clericis quibuscumque per et intra ambitum regni 
Hungarie ubivis5 constitutis et existentibus, ad quem vel ad quos présentes 
nostre pervenerint littere et qui cum presentibus fueritis requisiti aut alter 
vestrum fuerit requisitus, salutem in Domino benediccione cum paterna et 
in commissis infrascriptis exactam diligenciam adhibere. 

Noveritis, quod licet nos in quadragesima proxime t ransacta ex benigna 
sanctissimi domini nostri domini Leonis pape decimi necnon serenissimi 
principis et domini nostri domini Wladislai Hungarie et Bohemie regis domino-
rumque prelatorum et baronum ceterorumque procerum huius regni Hungarie 
annuencia cruciatam contra perfidos6 Turcas7 et Tartaros8 crucis Christi inimi-
cos publicari per commissarios nostros in Budensi et Pesthiensi civitatibus9 

feceramus, pluribus tarnen et racionabilibus de causis inducti accedente eciam ad 
4 c h a t h e d r a l i u m ubique В || 5 u b i v i s от. В || 6 p e r f i d a s В || ' T h u r c o s A || 8 T h a r t a r o s 

В II 9 in c i v i t a t i b u s B u d e n s i e t P e s t h i e n s i В / c i v i t a t i b u s suprascr. А 
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hoc voluntate et mandato prefati10 serenissimi domini nostri regis et presertim 
ex eo, quod multi pseudo, iniqui et falsarii predicatores seu pocius11 seductores 
filii non tarn Dei quam sathane mencientes se habere a12 nobis et sede aposto-
lica facultatem12" cruciatam huiusmodi publicandi crucesque huiusmodi distri-
buentes in diversis dicti regni13 Hungarie partibus contra voluntatem sanctis-
simi domini nostri domini Leonis14 pape et nostram ausu sacrilego illám 
publicare, cruces distribuere, conventicula15 seu congregaciones facere hominum 
diversarum condicionum tarn nobilium quam simplicium rusticorum et agre-
stium multitudinem concire, congregare ac convoeare census debitos tam regios 
quam eciam16 dominorum temporalium denegandos, exactores occidendos 
contra nobilitatem insurgendos esse affirmare non verebantur ac sub17 specie 
et colore huiusmodi cruciate per eos temerarie publicate multa varia, enormia18  

et quidem scandalosissima facinora inter Christi fideles committebantur sicque 
populus communis per iniquos seductores deceptus iamque in arcum pravum 
conversus19 indulgenciis a dicta sede apostolica contra infideles concessis abuti 
et pro benediccione malediccionem recipere atque ad gehennam edificare 
ceperat,20 publicacionem ipsam cruciate expedicionemque huiusmodi contra 
infideles ad aliud tempus magis opportunum suspendendam, differendam et 
reiciendam duximus, immo suspendimus, differimus et reicimus presencium 
per vigorem. 

Quocirca vobis omnibus et singulis dominis predictis et vestrum cuilibet 
in solidum in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena, quam 
in vos et vestrum quemlibet in his scriptis exnunc prout extunc et econtra 
trium dierum canonica monicione premissa ferimus, nisi ea, que precipimus, 
efficaciter adimpleveritis, auctoritate apostolica committimus et mandamus, 
quatenus21 statim habita presencium noticia ac dum et quando cum presentibus 
fueritis requisiti vel alter vestrum fuerit requisitus, omnibus et singulis tam 
religiosis quam eciam secularibus aliisque personis quibuscumque ecclesiasticis 
et secularibus cuiuscumque status, gradus, ordinis,22 condicionis et preeminencie 
tam in ecclesiis cathedralibus, collegiatis, parochialibus et monasteriis sub 
missarum solemniis vel predicacionum publicarum temporibus quam eciam 
alias ubicumque quandocumque et quocienscumque opportunum fuerit coram 
populi multitudine insinuetis, declaretis et promulgetis23 expedicionem huius-
modi sive cruciatam contra infideles per nos ad presens suspensam ad aliudque 
tempus magis idoneum dilatam et prorogatam esse moneatisque et requiratis 
auctoritate nostra, immo verius apostolica sub premissa excommunicacionis 
ac suspensionis et interdicti penis et sentenciis primo, secundo, tercio et peremp-
torie omnes et singulos Christi fideles religiosos presbiteros et seculares 
quoscumque et precipue eos, qui ad expedicionem huiusmodi sub nomine 
et colore cruciate insurrexerant24 et per commissarios nostros in dictis civitati-
bus Budensi et Pesthiensi,25 qui pauci admodum fuere vel alias falso et temerarie 
preter voluntatem nostram ab apostatis cuiuscumque ordinis religiosis presbi-
teris secularibus de facto excommunicatos cruces20 ceperant27 aut eciam alias 
ipsis adheserant,28 ne de cetero cruciatam ipsam usque ad aliam regie maiestatis 
et nostram deliberacionem publicare, divulgare29 et proclamare audeant,